[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.03.2011                                                                                                     №404
пгт.Березово

О порядке аттестации руководителей муниципальных образовательных учреждений  Березовского  района

На основании закона Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1 «Об образовании» (п.3. ст.35) и в соответствии с письмом Министерства образования и науки Российской Федерации «Разъяснения по применению Порядка аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений» от 18.08.2010 №03-52/46              к приказу Министерства образования и науки Российской Федерации                 от 24.03.2010 №209 «О порядке аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений» и письмом Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О мероприятиях по реализации нового Порядка аттестации педагогов, аттестации руководителей образовательных учреждений автономного округа» от 19.01.2011 №266/11:

1.
Утвердить:

1.1.
Персональный состав межведомственной Аттестационной комиссии по аттестации руководителей муниципальных образовательных учреждений при администрации Березовского района (приложение 1).

1.2.
Временное Положение о межведомственной комиссии по аттестации руководителей муниципальных образовательных учреждений Березовского района (приложение 2).

2.
Руководителям комитетов администрации подготовить график прохождения аттестации руководителей подведомственных образовательных учреждений на 2011-2012 годы до 01 мая 2011 года.

3.
Опубликовать данное постановление в районной газете «Жизнь Югры».

4.
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам И.В.Чечеткину.

И.о. главы администрации района

                              Е.Л.Кулешов

Приложение 1 к постановлению администрации Березовского района
от  29.03.2011  №404
Персональный состав

межведомственной  Аттестационной комиссии

Чечёткина И.В.
-
заместитель главы района по социальным вопросам, председатель комиссии

Лебедева И.Ф.
-
заместитель председателя Комитета образования, заместитель председателя комиссии

Члены комиссии:

Алексеева С.В.
-
заместитель председателя Комитета по культуре и кино

Бондаренко Л.Н.
-
главный специалист по дошкольному образованию Комитета образования

Брус Т.Н.
-
председатель районной организации профсоюза работников образования и науки

Кутырева А.Н.
-
заместитель директора по методической работе муниципального методического центра Комитета образования

Предеина Н.М.
-
заведующая отделом общего образования Комитета образования

Прожога Н.В.
-
методист по аттестации муниципального методического центра Комитета образования

Сергеева М.Н.
-
заведующая отделом специального, дополнительного образования и воспитательной работы Комитета образования

Симонова Н.Б.
-
ведущий специалист Комитета по   культуре и кино

Степанова О.В.
-
заведующая отделом по туризму и спорту Комитета по молодежной политике, туризму и спорту

Хватова О.В.
-
заведующая отделом молодежной политики Комитета по молодежной политике, туризму и спорту

Шаипова И.Ю.
-
директор муниципального методического центра Комитета образования
Приложение 2 к постановлению администрации Березовского района

от  29.03.2011  №404
ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной Аттестационной   комиссии

администрации  Березовского района  аттестации руководителей

муниципальных образовательных учреждений
1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение регламентирует порядок создания и деятельности  межведомственной аттестационной комиссии администрации Березовского района по аттестации руководителей муниципальных образовательных учреждений (далее комиссия, сокращённое название МАК).

1.2.
Комиссия создается учредителем  на основании «Разъяснений по применению Порядка аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений» к приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.03.2010 №209 и закона Российской Федерации «Об образовании» (п. 3 ст. 35).

1.3.
Целью создания комиссии является проведение аттестации  руководителей муниципальных учреждений образования и присвоение им по результатам аттестации высшей или первой  квалификационной категории.

1.4.
Комиссия в своей деятельности руководствуется Законом Российской Федерации «Об образовании», Разъяснениями по применению Порядка аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений к приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.03.2010 №209, нормативными документами Министерства образования Российской Федерации, Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим Временным Положением о порядке аттестации руководителей муниципальных образовательных учреждений.

2. Основные задачи

2.1.
Проведение аттестации руководителей муниципальных образовательных учреждений в соответствии с установленными процедурами аттестации.

2.2.
Соблюдение основных принципов аттестации.

2.3.
Обеспечение объективности принимаемых решений, соблюдения порядка проведения процедуры аттестации в соответствии с нормативной базой и профессиональной этикой.

2.4.
Стимулирование целенаправленного, непрерывного повышения уровня профессиональной компетентности  руководителей учреждений.

2.5.
Подготовка предложений по совершенствованию процедуры аттестации.

3. Регламент работы и реализация решений МАК

3.1.
Комиссия  не является юридическим лицом.

3.2.
Заседания комиссии проводятся согласно графику, утверждаемому председателем.

3.3.
По результатам аттестации комиссия принимает решение о соответствии, продлении срока аттестации до 1 года руководителя образовательного учреждения на высшую и первую категорию согласно его заявлению.

3.4.
Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем, секретарем и членами комиссии, принимавшими участие в голосовании.

3.5.
Решение комиссии утверждается приказом соответствующего комитета о присвоении (продлении) руководителю квалификационной категории. Приказ издается в течение 5 дней. Квалификационная категория присваивается (продляется) со дня принятия решения аттестационной комиссией.

3.6.
В аттестационный лист вносится запись о присвоенной квалификационной категории, указывается дата и номер приказа. Аттестационный лист подписывается председателем, заместителем председателя, секретарём аттестационной комиссии, председателем соответствующего комитета и заверяется печатью.

3.7.
Аттестационный лист предоставляется аттестованному руководителю в течение двух недель.

4. Функции членов МАК

4.1.
Рассмотрение аттестационных документов руководителей муниципальных образовательных учреждений, претендующих первую квалификационную категорию.

4.2.
Продление срока аттестации до 1 года по заявлению аттестуемого руководителя.

4.3.
Принятие решения о соответствии квалификации вновь назначенного на должность руководителя первой квалификационной категории с последующим прохождением процедуры аттестации через                2 года.